
Obsah 5
_________________________________________________________________________________________________ I-----------------------------------------------s---------------------------------------------------------------------------------------------  

Obsah

ÚVODEM 11 
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.

1. SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 13 
doc. JUDr. Zdenka Gregorová, CSc.
1.1 Sociálni politika . 15

l.l.l Základní principy sociálni politiky 16
1.1.2 Činitele ovlivňující sociální politiku 19
1.1.3 Funkce a nástroje sociálni politiky 20
1.1.4 Subjekty sociálni politiky 23

1.2 Sociálni politika v období transformace 23

2. PŘEDMĚT A SYSTÉM PRÁVA SOCIÁLNÍHO . 
ZABEZPEČENÍ 25 
doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.
2.1 Předmět práva sociálního zabezpečení 25

2.1.1 Pojem sociálni zabezpečení 25
2.1.2 Formy sociálního zabezpečení 27
2.1.3 Právo sociálního zabezpečení 31
2.1.4 Vztah práva sociálního zabezpečení k jiným

právním odvetvím 34
2.1.5 Financování sociálního zabezpečení 36

2.2 Systém práva sociálního zabezpečení 37

3. OKOLNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ TVORBU A ÚROVEŇ 
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 43
doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.
3.1 Vnější faktory 44

3.1.1 Mezinárodní faktory 44
3.1.2 Mezinárodnčprávní problematika práva 

sociálního zabezpečení 45



6 Sociální zabezpečení

3.2 Vnitřní faktory 48
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.

Ekonomická situace 48
Demografický vývoj 50
Etické názory a tradice 58
Další faktory 60

4. PRAMENY PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 63 
doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.
4.1 Pojem 63
4.2 Druhy pramenů českého práva sociálního 

zabezpečení 64
4.2.1 Normativní právní akty 65
4.2.2 Mezinárodní smlouvy 71
4.2.3 Kolektivní smlouvy 77

9 4.2.4 Komunitámí právo 78
4.3 Působnost norem práva sociálního zabezpečení 89

5. PRÁVNÍ SKUTEČNOSTI V SOCIÁLNÍM 
ZABEZPEČENÍ 90

doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.
Obecně k právním skutečnostem v sociálním
zabezpečení . 90

Vznik, trvání a změna nároku na dávku 92
• Druhy dávek 97

6. ZÁKLADNÍ ZÁSADY A FUNKCE PRÁVA 
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 100

doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.
6.1 Zásada všeobecnosti sociálního zabezpečení 101
6.2 Zásada sociální solidarity 105
6.3 Zásada participace 106
6.4 Zásada rovnosti 108
6.5 Zásady vnitřní výstavby systému sociálního

zabezpečení 108
6.5.1 Zásada zásluhovosti 109
6.5.2 Zásada sociální potřebnosti 109



Obsah 7

6.5.3 Zásada zabezpečení, garance a iniciace 110
6.5.4 Zásada kompenzace a společenské integrace 111
6.5.5 Zásada zachování nabytých práv 112
6.5.6 Zásada valorizace 112
6.5.7 Zásada odstraňování tvrdostí 112

6.6 Funkce práva sociálního zabezpečení 113
6.6.1 Regulační funkce práva sociálního zabezpečení 114
6.6.2 Preventivně výchovná funkce práva sociálního

zabezpečení 115
6.6.3 Ochranná funkce práva sociálního zabezpečení 115
6.6.4 Ekonomická funkce práva sociálního zabezpečení 116
6.6.5 Psychologická funkce práva sociálního

zabezpečení 116
6.6.6 Stimulační funkce práva sociálního zabezpečení 117

7. DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST 118
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.

8. INVALIDITA 125
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.
8.1 Pojem 125
8.2 Koncepce invalidity 128

Koncepce fyzické invalidity 128
Koncepce profesionální (stavovské) invalidity 129
Koncepce všeobecné invalidity 129

9. STAROBNÍ VĚK A STAROBNÍ DŮCHOD 131
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.
9.1 Stáří 131
9.2 Starobní věk a starobní důchod 134

10. ORGANIZACE A SPRÁVA SOCIÁLNÍHO 
ZABEZPEČENÍ 139
doc. JUDr. Zdenka Gregorová, CSc.

10.1 Organizace a řízení ve věcech veřejného 
zdravotního pojištění 139

10.2 Organizace a řízení ve věcech nemocenského
pojištění 140



8 Sociální zabezpečení

10.2.1 Orgány provádějící nemocenské pojištění 142
10.2.2 Další subjekty v nemocenském pojištění 143
10.2.3 Řízení ve věcech nemocenského pojištění 144
10.2.4 Sankce v nemocenském pojištění 146

10.3 Organizace a řízení ve věcech důchodového pojištění 147
10.3.1 Orgány na úseku důchodového pojištění 148
10.3.2 Další subjekty v důchodovém pojištění 149
10.3.3 Řízení v důchodovém pojištění 149
10.3.4 Sankce v důchodovém pojištění 152

10.4 Organizace a řízení ve věcech státní sociální
podpory 153

10.4.1 Orgány provádějící státní sociální podporu 153
10.4.2 Další subjekty ve státní sociální podpoře 154
10.4.3 Řízení ve věcech státní sociální podpory 155
10.4.4 Sankce ve věcech státní sociální podpory 156

10.5 Organizace a řízení ve věcech sociální pomoci 157
10.5.1 Orgány sociální pomoci 157
10.5.2 Další subjekty v oblasti sociální pomoci 159
10.5.3 Řízení ve věcech sociální pomoci 159
10.5.4 Sankce ve věcech sociální pomoci 160

11. JEDNOTLIVÉ SYSTÉMOVÉ SOUČÁSTI
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 162

11.1 Zdravotní pojištění 162
doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.

11.1.1 Prameny zdravotního pojištění 162
11.1.2 Věcný a osobní rozsah zdravotního pojištění 163
11.1.3 Právní vztah zdravotního pojištění 168
11.1.4 Zdravotní pojišťovny 179
11.1.5 Povinnost platit pojistné 183
11.1.6 Sankce 192

11.2 Nemocenské pojištění 194
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.

= Nemocenské pojištění v rámci soustavy sociálního 
zabezpečení 194
Prameny práva nemocenského pojištění 195



Obsah

Osobní rozsah pojištění
Věcný rozsah nemocenského pojištění

Právní vztah nemocenského pojištění
Vznik a zánik pojištění
Subjekty právního vztahu nemocenského pojištění

Nemocenské
Podpora při ošetřování člena rodiny

e Podpůrci doba
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství

Podmínky nároku
■ Podpůrci doba

Peněžitá pomoc v mateřství
Podmínky nároku
Podpůrčí doba

11.3 Důchodové pojištění
doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.
11.3.1 Osobní rozsah důchodového pojištění
11.3.2 Věcný rozsah důchodového pojištění
11.3.3 Důchodové právní vztahy

Starobní důchod
Invalidní důchod
Vdovský (vdovecký) důchod
Sirotčí důchod

e 11.4 Pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek
na státní politiku zaměstnanosti
doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.

11.5 Státní sociální podpora .
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.
Prameny
Věcný rozsah

' Osobní rozsah
11.5.1 Právní vztah státní sociální podpory
11.5.2 Druhy dávek

11.6 Sociální pomoc
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.
Prameny práva

196 
199
199
199
200

208
210
210
210
211
212
212
213
215

218
227
228
239
241

243

251

257

257
258
258
259
261
268
-

269



10 Sociální zabezpečení

Životní minimum a sociální potřebnost 
De lege ferenda
Osobní a věcný rozsah sociální pomoci


